BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5077/TCHQ-VNACCS
V/v khai báo hải quan điện tử
	Hà Nội, ngày 12 tháng 05 năm 2014

Kính gửi: Công ty TNHH Coats Phong Phú.
(Khu CN Dệt may Phố Nối B - Nghĩa Hiệp - Yên Mỹ - Hưng Yên)
Phúc đáp công văn số 047/CPP-HN ngày 25/4/2014 của Công ty TNHH Coats Phong Phú về việc làm rõ cụm từ “hóa đơn” quy định tại Điểm c Khoản 3 Điều 10 Thông tư 22/2014/TT-BTC ngày 14/2/2014, Tổng cục hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Khoản 2 Điều 8 Thông tư 22/2014/TT-BTC thì hồ sơ phải nộp cho cơ quan Hải quan đối với trường hợp thuộc diện kiểm tra hồ sơ hoặc kiểm tra hồ sơ và kiểm tra thực tế hàng hóa thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 12 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính, riêng tờ khai hải quan được sử dụng dưới dạng điện tử.

Căn cứ quy định tại Khoản 2 Điều 12 Thông tư 128/2013/TT-BTC thì hóa đơn thương mại là một trong những chứng từ thuộc hồ sơ hải quan.

Như vậy cụm từ “hóa đơn” tại Điểm c Khoản 3 Điều 10 Thông tư 22/2014/TT-BTC chính là hóa đơn thương mại.

Ngoài ra, doanh nghiệp có thể tham khảo công văn số 4608/TCHQ-GSQL của Tổng cục hải quan ngày 26/4/2014 để tìm hiểu cách thức khai báo trên Hệ thống VNACCS khi khai hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của nhiều hợp đồng/đơn hàng, có nhiều hóa đơn của cùng người mua, người bán, cùng điều kiện giao hàng và giao hàng một lần.

Tổng cục Hải quan thông báo để Quý Công ty được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, VNACCS (03b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường